

**JUNTA DE LICITACIONES Y CONTRATOS
CONVOCATORIA PÚBLICA N° 015 DE 2026.**

NOTA IMPORTANTE NO. 02

En ejercicio de la facultad prevista en el numeral 1.24 "Aclaraciones y Modificaciones" del Pliego de Condiciones, el cual establece que la Universidad del Cauca podrá efectuar las aclaraciones o modificaciones que considere oportunas durante el desarrollo del proceso de selección, mediante su publicación en la página institucional para conocimiento y observancia obligatoria de los interesados, y en concordancia con lo previsto en el numeral 1.13 "Prórroga de la Convocatoria y Modificación del Cronograma", la Universidad evidenció un error de digitación en el valor del presupuesto oficial señalado en el numeral 1.7 del Pliego de Condiciones.

En consecuencia, con el fin de garantizar la correspondencia entre el presupuesto oficial y los demás documentos que integran el proceso, así como de otorgar a los interesados el tiempo suficiente para conocer y atender lo aquí dispuesto, se modifican los numerales 1.7 PRESUPUESTO OFICIAL y 1.26 CRONOLOGÍA DEL PROCESO del Pliego de Condiciones, en los siguientes términos:

1.7 PRESUPUESTO OFICIAL

El presupuesto oficial para el objeto de la convocatoria, incluido IVA, se estima hasta la suma de QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO SEIS MIL CIENTO VEINTE PESOS M/CTE (\$599.106.120), los ítems del presente numeral deberán estar soportados conforme al cuadro de requerimientos descritos en el numeral 1.14 del presente pliego y anexo P.

ITEM	REFERENCIA	CANT	VALOR UNITARIO (ANTES DE IVA)	VALOR SUB-TOTAL (ANTES DE IVA)	IVA	VALOR TOTAL (IVA INCLUIDO)
1	Tarjeta de control redundante y chasis de montaje en bastidor	1	\$ 13.674.095	\$ 13.674.095	\$ 2.598.078	\$ 16.272.173
2	Cable de poder	2	\$ 49.500	\$ 99.000	\$ 18.810	\$ 117.810
3	Kit de montaje en bastidor (principal)	1	\$ 252.913	\$ 252.913	\$ 48.053	\$ 300.966
4	Kit de montaje en bastidor (redundante)	1	\$ 256.703	\$ 256.703	\$ 48.774	\$ 305.477
5	Baterías de rack	4	\$ 177.964	\$ 711.856	\$ 135.253	\$ 847.109

6	Chasis de baterías de rack (redundante)	1	\$ 328.192	\$ 328.192	\$ 62.356	\$ 390.548
7	Chasis de baterías de rack (principal)	1	\$ 343.181	\$ 343.181	\$ 65.204	\$ 408.385
8	Tapa slot vacío	9	\$ 40.540	\$ 364.860	\$ 69.323	\$ 434.183
9	Tarjeta de control, tarjeta de recursos y chasis de montaje en bastidor	1	\$ 10.915.309	\$ 10.915.309	\$ 2.073.909	\$ 12.989.218
10	Licencia Java Runtime Enviroment	1	\$ 129	\$ 129	\$ 25	\$ 154
11	Licencia de software de gestión	1	\$ 130	\$ 130	\$ 25	\$ 155
12	Licencia de operadora automática	1	\$ 1.676.881	\$ 1.676.881	\$ 318.607	\$ 1.995.488
13	Licencia de Directorio Activo para software de gestión	1	\$ 5.648.593	\$ 5.648.593	\$ 1.073.233	\$ 6.721.826
14	Licencia de ajuste CSTA	1	\$ 3.455.660	\$ 3.455.660	\$ 656.575	\$ 4.112.235
15	Licencia de correo de voz por usuario	40	\$ 34.710	\$ 1.388.400	\$ 263.796	\$ 1.652.196
16	Licencia de servicio base software de gestión	1	\$ 4.421.658	\$ 4.421.658	\$ 840.115	\$ 5.261.773
17	Licencia por usuario software de gestión	300	\$ 6.940	\$ 2.082.000	\$ 395.580	\$ 2.477.580
18	Licencia plataforma de comunicaciones	1	\$ 132	\$ 132	\$ 25	\$ 157
19	Licencia canales SIP	60	\$ 128.545	\$ 7.712.700	\$ 1.465.413	\$ 9.178.113
20	Licencia usuarios IP	232	\$ 184.153	\$ 42.723.496	\$ 8.117.464	\$ 50.840.960
21	Licencia usuario de movilidad	37	\$ 12.503	\$ 462.611	\$ 87.896	\$ 550.507
22	Licencia de alta disponibilidad base	1	\$ 1.258.748	\$ 1.258.748	\$ 239.162	\$ 1.497.910
23	Licencia de alta disponibilidad por usuario	263	\$ 1.584	\$ 416.592	\$ 79.152	\$ 495.744
24	Licencia de integración de software	1	\$ 117	\$ 117	\$ 22	\$ 139



Universidad
del Cauca

Vicerrectoría
Administrativa

25	Teléfono gama de entrada (Tipo I)	86	\$ 458.928	\$ 39.467.808	\$ 7.498.884	\$ 46.966.692
26	Teléfono secretarial / operadora	80	\$ 889.806	\$ 71.184.480	\$ 13.525.051	\$ 84.709.531
27	Teléfono gama media	30	\$ 1.068.843	\$ 32.065.290	\$ 6.092.405	\$ 38.157.695
28	Teléfono gama alta	10	\$ 1.712.141	\$ 17.121.410	\$ 3.253.068	\$ 20.374.478
29	Teclado para teléfono gama de entrada (Tipo II)	26	\$ 92.646	\$ 2.408.796	\$ 457.671	\$ 2.866.467
30	Telefono gama de entrada (Tipo II)	26	\$ 728.631	\$ 18.944.406	\$ 3.599.437	\$ 22.543.843
31	Teclado QWERTY teléfono gama media / gama alta / secretarial / operadora)	120	\$ 109.653	\$ 13.158.360	\$ 2.500.088	\$ 15.658.448
32	Módulo de expansión (botonera)	3	\$ 932.435	\$ 2.797.305	\$ 531.488	\$ 3.328.793
33	Fuente de poder teléfono gama de entrada (Tipo II)	26	\$ 123.703	\$ 3.216.278	\$ 611.093	\$ 3.827.371
34	Fuente de poder teléfono gama de entrada (Tipo I)	86	\$ 71.219	\$ 6.124.834	\$ 1.163.718	\$ 7.288.552
35	Fuente de poder teléfono gama media / gama alta / secretarial / operadora)	120	\$ 165.852	\$ 19.902.240	\$ 3.781.426	\$ 23.683.666
36	Soporte de fábrica por 5 años	1	\$ 46.365.083	\$ 46.365.083	\$ 8.809.366	\$ 55.174.449
37	Soporte de fábrica software de gestión por 5 años	1	\$ 16.030.887	\$ 16.030.887	\$ 3.045.869	\$ 19.076.756
38	Diadema para operadora monoaural y cancelacion de ruido	1	\$ 357.184	\$ 357.184	\$ 67.865	\$ 425.049
39	SBC de 60 sesiones	1	\$ 15.009.150	\$ 15.009.150	\$ 2.851.739	\$ 17.860.889
40	Patch-cords Cat. 6A 1.5 metros	232	\$ 39.852	\$ 9.245.664	\$ 1.756.676	\$ 11.002.340
41	Suscripción Movilidad (1 usuario 5 años)	37	\$ 963.743	\$ 35.658.491		\$ 35.658.491
42	Suscripción Movilidad y videoconferencias (1 usuario 5 años)	8	\$ 1.866.119	\$ 14.928.952		\$ 14.928.952

Acreditada en
ALTA CALIDAD

*Resolución 6218 de junio de 2019

Calle 4 N° 5-30
Edificio Administrativo - Sector histórico
Popayán-Cauca-Colombia
Teléfono 8209900 extensión 1122.

viceadm@unicauca.edu.co | www.unicauca.edu.co



43	Servicios Profesionales: Implementación, Gerencia de Proyectos, viáticos	1	\$ 14.289.225	\$ 14.289.225	\$ 2.714.953	\$ 17.004.178
44	Servicios Profesionales: Soporte y mantenimiento (por 5 años)	1	\$ 35.057.709	\$ 35.057.709	\$ 6.660.965	\$ 41.718.674
VALOR TOTAL IVA INCLUIDO						\$599.106.120

1.26 CRONOLOGÍA DEL PROCESO

ACTIVIDAD	FECHA 2026	LUGAR
Cierre del plazo de la convocatoria pública para la presentación de propuestas	06 de agosto de 2026 hasta las 12:00 p.m.	Presentación de ofertas UNICAMENTE por correo: contratacion3@unicauca.edu.co Audiencia virtual/presencial
Apertura de las propuestas sobre No. 1.	06 de agosto de 2026 a las 2:30 p.m.	Audiencia virtual/presencial
Evaluación de las ofertas y publicación del informe de evaluación. (Comité Evaluador).	11 de agosto de 2026	Actividad interna, propia del comité evaluador Universidad del Cauca.
Presentación de observaciones y documentos subsanables	12 de agosto de 2026 hasta las 4:00 p.m.	En formato PDF Y/O WORD, al correo electrónico: contratacion3@unicauca.edu.co
Respuesta a las observaciones formuladas y publicación del listado de proponentes habilitados	13 de agosto de 2026	Página web de la entidad http://www.unicauca.edu.co/contratacion
Audiencia pública de apertura del sobre No. 2 , puja dinámica, y adjudicación.	14 de agosto de 2026 a las 2:30 p.m.	Sala de juntas Vicerrectoría Administrativa Calle 4 # 5-30 Segundo Piso Popayán – Cauca o virtual enlace que se publicará en la página



Universidad
del Cauca

Vicerrectoría
Administrativa

Las demás disposiciones previstas en el pliego de condiciones definitivo, que no fueron objeto de modificación por la presente, continúan vigentes.

Universitariamente,

JORGE ADRIAN MUÑOZ VELASCO
Presidente Junta de Licitaciones y Contratos
Universidad del Cauca

Proyectó aspectos jurídicos:

Proyecto aspectos técnicos:

Reviso:

Reviso:

María Alejandra Valencia – Abogada contratista – Vicerrectoría Administrativa

Jaime Leonardo Martínez – Ingeniero - Profesional TICs

Lady Cristina Paz Burbano – Abogada contratista – Oficina Asesora Jurídica

Pablo Zambrano Simmonds – Jefe Oficina Asesora Jurídica

Acreditada en
ALTA CALIDAD

*Resolución 6218 de junio de 2019

Calle 4 N° 5-30
Edificio Administrativo - Sector histórico
Popayán-Cauca-Colombia
Teléfono 8209900 extensión 1122.

viceadm@unicauca.edu.co | www.unicauca.edu.co



